
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 265 del 10-12-2015 
(n. 1745 / 2015 del Registro Generale) 

Oggetto: INCARICO LEGALE PER RECUPERO SOMME DERIVANTI DAI FONDI DI 

ROTAZIONE Ditta SPELOZZO VITTORIO. NOMINA DIFENSORE DELL’ENTE 

AVV. SANTEUSANIO STEFANIA. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 

bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 

l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 

medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 

con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 

quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 

conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 

affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 

2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che con Determina dirigenziale n.102 del 11.02.2013 del Settore Attività Tecniche  e 

Produttive del Comune di Ortona, il Dirigente Ing. Nicola Pasquini, disponeva l’erogazione, in favore della 

Ditta “Spelozzo Vittorio” corrente in Ortona alla Via Della Libertà, n.154, della somma di €8.516,35 quale 

finanziamento derivante dai Fondi di sostegno per le microimprese;  

PREMESSO altresì che tale provvedimento conteneva l’impegno della predetta Ditta di restituire l’erogato 

finanziamento alle condizioni specificate nell’allegato piano di ammortamento; 

CONSIDERATO CHE, per i crediti non riscossi ed afferenti la  4°, 5° e 6° rata del finanziamento, con note 

del 2/5/2014 e 9/10/2014, l’Ufficio Commercio del Comune di Ortona diffidava la Ditta in questione ad 

adempiere la propria obbligazione pecuniaria; 

DATO ATTO che ad oggi il Comune risulta creditore della somma di €7.024,16 oltre accessori di legge e 

spese sino al soddisfo; 
RITENUTA la necessità di procedere al recupero coattivo dell’intero credito ricorrendo preliminarmente 

alla procedura della mediazione obbligatoria prevista e disciplinata dal vigente D.Lgs. n.28/2010;  

ATTESO che per ragioni di mera opportunità, riconducibili alla contingente assenza di professionalità 

specifiche all’interno dell’Ente, si ritiene di dover provvedere alla nomina di un Avvocato di fiducia che 

possa garantire una idonea tutela degli interessi giuridici dell’Ente nelle more delle procedure di affidamento 

di incarichi professionali aventi ad oggetto il conferimento di contratti d’opera intellettuale;  

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Stefania Santeusanio del Foro di Chieti ed il preventivo di spesa dalla 

stessa trasmesso, su richiesta di questo Ente, in data 14.5.2015, prot.13315; 

CONSIDERATO che l’Avv. Stefania Santeusanio ha proposto il compenso professionale a lei spettante per 

la rappresentanza dell’Ente dinnanzi all’Organismo di mediazione del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 



di Chieti, distinguendo il preventivo in €769,78 per l’ipotesi di raggiungimento dell’accordo ed €270,17 

nell’ipotesi di mancato raggiungimento di tale accordo, il tutto comprensivo di IVA e C.P.A. come per 

legge; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di €769,78 per la fase stragiudiziale stabilendo che in 

caso di mancato raggiungimento dell’accordo, la restante somma coprirà le spese della successiva fase del 

giudizio monitorio da introdursi dinnanzi al Tribunale competente; 

DATO ATTO  che per l’avvio di tale procedura stragiudiziale si rende necessario anticipare la spesa 

omnicomprensiva di €48,80 contestualmente al deposito dell’istanza di mediazione da corrispondere al 

Consiglio dell’ordine degli Avvocati di Chieti - organismo di mediazione e conciliazione mediante bonifico 

sul seguente IBAN: IT93C0605015500CC0010082938;    

RITENUTO di dover affidare all’Avvocato Stefania Santeusanio, l’incarico in parola, nei termini e alle 

condizioni previste dalla proposta di incarico del 28.4.2015, prot.11925; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici è il n.ZBA1785BDA che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in 

particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti e che 

l’Avv. Stefania  Santeusanio ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010, il seguente: 

Banca dell’Emilia Emilia  Filiale di Crecchio intestato a Stefania Santeusanio, IBAN: 

IT66X0538777640000000565533; 

VISTA la nota a firma del Dirigente del III Settore dott. Nicola datata 2.3.2015, prot. 6180/2015; 
VISTI 
- Il Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgsvo 163/2006, ed in particolare l’art. 20; 

- L’art. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 183 “ Impegno di spesa” del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

1. Di conferire, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’Avv. Stefania Santeusanio  del Foro Chieti l’incarico  di recuperare le somme dovute dalla Ditta 

“Spelozzo Vittorio”; 

2. Dare atto che al connesso conferimento del mandato al predetto professionista provvederà il Sindaco 

quale legale rappresentante dell’Ente; 

3. Di stabilire il corrispettivo dell’incarico in complessivi €769,78 per la fase stragiudiziale come da 

nota/preventivo citata in premessa; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 1240 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003795 

Codice creditore  

Nome creditore Stefania Santeusanio 

Codice Fiscale / 
Partita Iva c.f.:SNTSFN64R43G141B p.iva:02299210696 

Indirizzo C.so Vittorio Emanuele II, n.49 Ortona (Ch) 

PEC avvstefaniasanteusanio@pec.ordineavvocatichieti.it 

Causale Affidamento incarico per azione legale di recupero credito 

CIG Z6F1783502 

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 769,78 

 



 

Capitolo/Articolo 1240 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003796 

Codice creditore  

Nome creditore 
Consiglio dell’ordine degli Avvocati di Chieti - Organismo di mediazione e 

conciliazione 

Codice Fiscale / 
Partita Iva CF/P.IVA 80003240696 

Indirizzo Piazza S. Giustino 22 - 66100 CHIETI 

PEC ord.chieti@legalmail.it 

Causale Spese per mediazione obbligatoria 

CIG  

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 48,80 

 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 818,58 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2015 1240 769,78 

02 2015 1240 48,80 

    

 

6. Di liquidare la spesa di €48,80 in favore del  Consiglio dell’ordine degli Avvocati di Chieti - 

organismo di mediazione e conciliazione mediante bonifico sul seguente IBAN: 

IT93C0605015500CC0010082938. 

7. Procedere con successivo atto a liquidare la spesa previa emissione di regolare fattura da parte del 

professionista incaricato. 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  22 dicembre 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


